Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 237ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e três minutos, sob a
presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques,
reuniram-se por via Google Meet, os seguintes membros: Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho
(Coordenador Geral de Pós-graduação), Prof. Dr. Adaílson José Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr.
Alexandre Giusti Paiva (Coordenador do PPGMCF), Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Júnior
(Coordenador do MNPEF), Profa. Dra. Danielle Ferreira Dias (Vice-Coordenadora do PPGQ), Prof. Dr.
Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Diogo Teixeira Carvalho (Vice-
Coordenador do PPGCF), Profa. Dra. Érika Coaglia Trindade Ramos (Coordenadora do PPGCEM),
Prof. Dr. Flamarion Dutra Alves (Coordenador do PPGEO), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves
(Coordenador do PPGCEA), Profa. Dra. Grazielle Santos Silva Andrade (Coordenadora do PPGEQ),
Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas (Coordenador do PPGF), Prof. Dr. Marcos Roberto de Faria (Vice-
Coordenador do PPGE), Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Vice-Coordenador do PPGCB), Profa. Dra. Olga
Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Prof. Dr. Paulo Roberto Rodrigues de Souza (Coordenador
do PROFIAP), Prof. Dr. Ronaldo Célio Mariano (Coordenador do PPGCO), Profa. Dra. Silvana Maria
Coelho Leite Fava (Vice-Coordenadora do PPGENF), Profa. Dra. Simone Botelho Pereira
(Coordenadora do PPGCR), Prof. Dr. Thiago Corrêa de Souza (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr.
Valdemar Antônio Paffaro Júnior (Coordenador do PPGB), Profa. Dra. Cássia Carneiro Avelino
(representante dos cursos Lato sensu) e a servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE’s).
Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: 1) Aprovação de atas anteriores - A Ata nº
235 foi aprovada, com abstenção da Profa. Simone. 2) Homologações de títulos dos discentes: foram
homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Silas Guida Vilhena do PPGF – Mestre
(23087.008044/2020-22); Luis Ricardo Pereira Mucciaroni do PPGF – Mestre (23087.010284/2020-97);
Ivanise Aurora Ventura do PROFIAP – Mestra (23087.010269/2020-49); Natércia Tavares Carvalhaes
Dias do PPGENF – Mestra (23087.012804/2020-04); Sandra Maria da Silva do PPGE – Mestra
(23087.016526/2020-56); Maíra Aparecida Reis Costa do PPGE – Mestra (23087.014232/2020-90);
Marina Pereira Souza de Oliveira do PPGCA – Mestra (23087.019897/2019-56); Taya Cristo Parreiras
do PPGCA – Mestra (23087.009078/2020-34); Allana Abreu Cavalcanti do PPGCEA – Mestra
(23087.013925/2020-65); Ananda Pulini Matarazzo do PPGCF – Mestra (23087.012806/2020-95);
Alberto Thalison Silveira do PPGCF – Doutor (23087.012985/2020-61); Rafaela Silva dos Santos do
PMPGCF – Doutora (23087.010659/2020-19). 3) Proposta das Normas de Credenciamento e

Ata de Reunião COPG 0471063         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

Recredenciamento do PPGHI (23087.014206/2020-61) – O Coordenador do Programa, Prof. Adaílson,
resumidamente apresentou as principais alterações na proposta das Normas, que passam a atender as
diretrizes dos programas profissionais da área de História, para o próximo ano: termo triênio modificado
para quadriênio; a palavra "dissertação" foi substituída por "trabalho final", como por exemplo: relatórios
técnicos; objetos educacionais; materiais didáticos. Após manifestação favorável do Relator do processo,
Prof. Paulo Roberto, a CPG aprovou, por unanimidade, a Resolução nº 06/2020 que trata das Normas de
Credenciamento e Recredenciamento do Programa de Pós-graduação em História Ibérica, constante às fls.
1 a 3. A reunião encerrou-se às 14h35min. Nada mais a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira,
Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da
Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora
de Pesquisa e Pós-Graduação, em 25/02/2021, às 17:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Teófilo Silva Vieira, Técnico
Administrativo em Educação, em 26/02/2021, às 09:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0471063 e o código CRC CA0D359C.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0471063

Ata de Reunião COPG 0471063         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2